прикАз
по муниципальному казённому дошкольному образовательному

учреждению <<Мещовский детский сад <<Солнышко>

от 25.03.2019 г. Лb51.

О назначении ответственных сотрудников за организацию работы по
обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов

В целях соблюдения требований доступности для инвzLпидов в МК!ОУ <Мещовский
детский сад) и предоставляемых услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить Политику обеспечениrI условий досryпности для инвILIIидов и других
ма-помобильных граждан объекта и rrредоставляемых услуг, а также окzвания им при
этом необходимоЙ помощи в МКДОУ <<Мещовский детский сад> и предоставляемых
услуг.
2. Утверлить Программу обl^rения (инструктажа) персонzLпа по вопросам, связанным с
организациеiти обеспечением доступности для инвЕtлидов объекта и услуг.
З. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению достугIности
объекта и услуг для инвitлидов, инструктаж персонrLllа и контроль по соблюдению
сотрудниками требований доступности для инвалидов в организации на старшего
воспитателя Титову Ольгу Витальевну.
4. Утверлить должностн}.ю инструкцию ответствJэ}Iного сотрудника за организацию
работы по обеспечению доступности объекта и 5iЬлуг для инвzLтидов и инсц)уктаж
персонiLпа в )п{реждении.
а)Утверлить следующие должностЕые обязанности в части обеспеченшI доступности
объекта и услуг инвiLпидам, а также окiвания им помощи уполномоченного по охране
труда:
- )лrитывать требования доступности (досягаемости и безопасности) для инвапидов
объекта и услуг, а также окtваниr{ им при этом необходимой помощи при проведении
анализа состояния объекта и работ по охране труда (по технике безопасности; по
пожарной безопасности) в организации, при устранении выявленных нарушений или
выполнении предпиоаний контролирующих структур,"при разработке мероприятий,
направленных на развитие и повышение эффекгивности работы fIо курируемому
наIIравлению;
- )л{аствовать в организации и tIроведении обучения (инструктажа) персонаJIа
сотрудников организации и проверке знаний по курируемому направлению работы с
учетом требований доступности (досягаемости и безопасности) объекта и
предоставляемых услуг, а также при окшании помощи инваJIидам силами сотрудников
организации;
- )пIаствовать в разработке и необходимой корректировке должностных инструкций
сотрудников, проектов организационно-распорядительных и иных локzlJIьных актов
организации в части курируемого наrrравлениrl работы по вопросам доступности дJuI
инвilJIидов объекта и шредоставляемых услуг, окaLзания необходимой fIомощи
инв€lлидам.
б)Утвердить следующие должностные обязанности в части обеспечения доступности
объекта и услуг инвaUIидам, а также оказания им помощи воспитателей:
- окiвывать необходимlто помощь инвzulидам при предоставлении услуги, при
перемещении в пределах места оказания услуги, кабинета, в том числе в
одевании/раздевании, пользовании имеющимся в кабинете оборудованием и

вспомогательными устройствами;
- предоставлять инвiLпидам бесплатно информацию в доступной форме об их правах и
обязанностях, видах услуг, сроках, порядке и условиях доступности их
предоставленшI;
- оказывать услуги инвzlJIидам в рzIзличных формах (в случае необходимости и
возможности), в том числе в дистанционном формате;
- осуществJuIть при оказании услуги, [ри необходимости, и допуск сурдопереводчик4
тифлосурдопереводчика, соtIровождающих лиц и помощников.
в)Утверлить следующие должностные обязанности в части обеспечениrI доступности
объекта и услуг инвzLлидам, а также оказаниjI им помощимладшего воспитателя,
завхоза, сторожей-дворников :

- обеспечивать надлежащее состояние пугей перемещениJI инваJIидов по территории
организации)в том числе наружных лестниц, rlандусов (своевроменную очистку их от
снега и льда, обработку специil,,Iьными tIротивоскользящими смесями), а также мест
отдыха на территории;
- обесгtечивать возможность постоянного rrользованиrl стоянкой автотранспортных
средств инвttпидов, вкJIючая их расчистку от посторонних предметов (в том числе
снега и льда);
- окzlзывать содействие инвitлиду при движении по территории объекта, при
входе/выходе;
- окztзывать инвЕLлидам помощь при одевании/рi}здевании с использованием, при
необходимости, вспомогательного оборулованияи всtIомогательного персонала;
- осуществлять, при необходимости, вызов основного и вспомогательного персонiша
организации для соtIровождениrI инвztJтида по объекýý.
- оказывать помощь инвалидам при посадке в транспортное средство и высадке из него
перед входом в объект.
5. Контроль по исполнению прикiва оставляю за собой.

Битиева

С приказом ознакомлены

"
. .,',fqrr-^,zzz# а

/7,)rr{*нr,Ф

\чuqфь ý\\ц
а22Ь йа
ёr/rБрr-/а,/Ц
/#r*aJ<*| ь а /
Wry"-_ t

fаоS-

Чr-{.
ry{Э е-7ц-сцrrре--В+ .В, /о
Ф* сГь4*;: Zr

ffifu
с